« Les cieux racontent la gloire de Dieu, etc. » C'est par les créatures que le Créateur est con-

et servandi, et disciplinam faciendi, ut habuit potestatem Petrus et Paulus, per Spiritum Domini: sicut dixit: Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. *Luc. x.* « Et subdidisti populos sub me, » sub potestate Ecclesie, ad regendum gentes incredulas. « Liberator meus Dominus de gentibus iracundis: » Christus in passione a Judæis clamantibus: Crucifige, crucifige eum, et Ecclesia ab hæreticis, et animæ ab universis vitis, quæ appellavit gentes.

« Et ab insurgentibus in me exallabit me, » id est, a persecutoribus. « A viro iniquo eripies me, » id est, a diabolo, ut dictum est inimicus homo hoc fecit.

« Propterea confitebor tibi in populis, Domine. » Ecclesia dicit: Laudabo te in credentibus. Psalmum dicam tibi inter gentes: id est, laudabo, et operabor: « Propterea confitebor tibi in populis, Domine. Psalmum dicam nomini tuo. » Quia ego in his sum; ego confitebor tibi, Pater: et psallam, vox prophete.

« Magnificans salutem regis ipsius, » Christi, Domini, quod resurrexit. Vel aliter: propheta ad Deum Patrem loquitur; quia sanitatem facit, et salutem per

singulos, quia animas attrahit per prædicationem, ut sit salus credentium, qui credunt in salutem regis ipsius. « Et faciens misericordiam Christo suo David: » Hoc est, unigenito suo. David « manu fortis » interpretatur, quod est Christus. « Et semini ejus usque in finem. » Semen ejus, hoc sunt sancti ejus. Facit misericordiam Dominus semper cum sanctis suis sine fine. « Et faciens misericordiam Christo suo, David et semini ejus usque in sæculum, » ipsi mediatori Jesu Domino, et populo ecclesiastico, qui per verbum ejus credit. Ipse fortissimus liberator nos ab hoc mundo dignetur eruire, et in fide stabilire per Evangelium, quia ipsi gloria, et imperium cum æterno Patre, et Spiritu sancto, in cuncta sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS XVIII.

« In finem, psalmus David. » Psalmus vocem continet prophete de Christo loquentis. Iste psalmus in persona Christi cantatur per prophetam, et in persona Ecclesie.

« Cœli enarrant gloriam Dei, » etc. Ex creaturis consequenter Creator agnoscitur. Alter: « Cœli

nu. Dans un autre sens : « Les cieus racontent la gloire de Dieu, » que la terre ne peut raconter. Selon le sens historique, le ciel et la terre, avec les autres créatures, racontent la gloire de Dieu comme le dit saint Paul : Ses perfections sont devenues visibles par tout ce qui a été fait. *Rom. 1.* c'est-à-dire qu'elles ont été visibles et comprises par ceux qui avaient l'intelligence. *Rom. 1.* Le ciel, c'est le firmament, suivant ce que dit l'auteur de la Genèse : Et Dieu étendit le firmament, c'est-à-dire le ciel entre les eaux. *Genes. 1.* Autrement, d'après le sens spirituel : Les cieus sont les Apôtres, la gloire de Dieu, c'est son œuvre, ils la racontent, c'est-à-dire ils l'annoncent, parce qu'ils prêchent la gloire de Dieu. Et pour que nous sachions bien que le firmament est la même chose que le ciel, il est dit dans la Genèse : Et Dieu appela le firmament ciel. « Le firmament annonce, » c'est ce que j'ai appris de mon père, je vous l'ai annoncé. *Jean. xv.*

« Le jour parle au jour, et la nuit donne la science à la nuit. » Le psalmiste établit ici un même rapport entre des choses semblables, parce que la succession des temps nous fait parvenir plus facilement à la connaissance de Dieu. « Le jour parle au jour, et la nuit donne la science à la nuit. » Le jour d'hier annonce le jour d'aujourd'hui, et le jour d'aujourd'hui, le jour de demain. Dans le sens spirituel, le jour, c'est le Christ, et dans un autre sens, les Apôtres. De

enarrat gloriam Dei : « Terra non potest enarrare. Secundum historiam celum et terra cum ceteris creaturis suis gloriam Dei narrat, ut ait Paulus : Per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur. *Rom. 1.* id est, ab intelligentibus intellecta conspiciuntur. Celum hoc, est firmamentum. Unde dixit : Et posuit Deus firmamentum inter medium aquarum, id est, celum *Genes. 1.* Aliter secundum sensum : Celi apostoli, et quod est gloria, hoc est, opus : et quod est narrat, hoc est annuntiat : quia prædicant gloriam Dei. Et ut sciamus quia hoc est firmamentum quod et celum, dicit in Genesi : Et appellavit Deus firmamentum celum. « Annuntiat. » Unde et Dominus ad discipulos : Omnia quaecumque audivi a Patre meo, annuntiavi vobis *Joan. xv.*

« Dies diel eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. » Paris paribus relulit, quod ex ordine temporum ad Dei magis notitiam perveniamus. « Dies diel eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. » Dies hesternus diem hodiernum annuntiat, et hodiernus dies crastinum diem. Secundum sensum : dies, Christus. Et aliter, dies, apostoli. Quomodo Christus dies est, sicut dicit : Ego sum lux mundi

même que le Christ est le jour comme il le dit : Je suis la lumière du monde *Joan. viii.* ainsi les Apôtres sont aussi le jour, eux à qui il a dit : Vous êtes la lumière du monde. *Math. v.* Un seul jour est composé de douze heures ; ce qui fait dire à Notre-Seigneur dans l'Évangile : Est-ce qu'il n'y a pas douze heures dans le jour ? *Joan. xi.* par ces heures, il faut entendre les douze apôtres. « Et la nuit à la nuit. » La nuit Judas, à la nuit, aux Juifs, donne la science, lorsqu'il dit : Celui que j'aurais baisé, c'est lui, saisissez-vous de lui. *Math. xxvi.* Autrement la nuit, c'est-à-dire la profondeur des Écritures dans les prophètes, annonce la profondeur de l'Ancien Testament.

« Il n'est point de discours, point de langage dans lequel on n'entende leur voix. » Il n'est point de langage, comme s'il disait : il n'est point de langues, ni de discours : parce que les langues parlent un grand nombre de discours. Ou bien il faut entendre par ces discours, la diversité des idiômes, comme s'il disait : Il n'est point d'idiômes, de locutions que les Apôtres n'aient reçu avec le don de langues, et c'est pourquoi il n'y a point eu de langues qui n'aient entendu les discours des Apôtres. Il dit : « L'éclat de leur voix s'est répandu dans tout l'univers, il a retenti jusqu'aux extrémités de la terre. » c'est-à-dire dans toutes les îles et sur tous les confins de la terre. « L'éclat de leur voix s'est répandu dans tout l'univers, il a retenti jusqu'aux extrémités de la terre, » la voix des apôtres et des évangélistes.